
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3810 / 2024

OGGETTO: "C.O. 22018 - Rifacimento muri di sostegno - anno 2024" – affidamento 
dell'incarico professionale per il servizio di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori 
dell'opera al dott. ing. Ilario Tul ai sensi dell’art.  art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023 per complessivi euro    45.040,45- impegno di spesa. 
CUP: F97H23002350004
CIG: B4F3B3C2CE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con Delibera del Consiglio comunale n. 59 adottata il 13.12.2023, 
l’intervento denominato ‘’C.O. 22018 - Rifacimento muri di sostegno - anno 2024’’e’ 
stato inserito nel Piano delle Opere 2024-2026, finanziato per la spesa complessiva 
di euro 400.000,00 con avanzo destinato (3LIB) con variazione n. 9 del Piano delle 
Opere approvata con Delibera del Consiglio comunale n. 38 del    02.08.2024;
Considerato che  risulta  necessario  predisporre  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica, il progetto esecutivo nonché individuare il coordinatore della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  oltre  che  il  Direttore  dei  lavori 
dell’intervento in argomento;
Accertata l'indisponibilita' all'interno dell'Ente di tecnici qualificati che, dati i tempi 
e l'impegno contemporaneo in altre opere, si trovano nell'impossibilita' di svolgere 
l'attivita' in questione;
Attesa quindi  la  necessità  di  avvalersi,  per  l'espletamento  della  suddetta 
prestazione, di un professionista esterno in possesso della capacità tecnica e dei 
requisiti professionali idonei;
Dato  atto che  gli  uffici  tecnici  del  Servizio  Strade  e  Infrastrutture  hanno 
predisposto la documentazione per l'affidamento dell'incarico professionale per il 
servizio di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



Pag. 2 / 6

fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori dell'opera codice 22018, allegata 
quale parte integrante del presente atto e costituita dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnico-illustrativa – calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi – 
prospetto economico degli oneri complessivi relativi ai servizi;

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: schema di contratto;
Verificato che, dallo schema di parcella redatto sulla base del Decreto ministeriale 
del  Ministero  della  Giustizia  17.06.2016,  come descritto  dalla  Relazione tecnico-
illustrativa ivi allegata, l'importo previsto per lo svolgimento dell'incarico risulta pari 
a euro 44.372,01, cosi' suddiviso:

parcella (oneri previdenziali ed IVA esclusi) euro 35.497,57
spese per oneri accessori    (oneri previdenziali ed IVA esclusi) euro

         8,874,44  
Totale euro 44.372,01

a cui si aggiungono il contributo previdenziale e l'IVA in misura del 22%;
Appurato che: 
-  l'articolo  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023 dispone  che  le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore 
a  140.000  euro,  "anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

-  l'allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all'articolo  3,  comma 1, 
lettera  d),  l'affidamento  diretto  come  l'affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu' operatori 
economici,  la  scelta  e'  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall'Ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;

Vista la  L.  49/2023  e  in  particolare  l'art.  3  recante  "Nullità  delle  clausole  che 
prevedono un compenso  non equo",  in  combinato  disposto  con l'art.  3  della  L. 
43/2023 e con l'art. 8 del d.lgs. 36/2023, a norma del quale e' consentito il ribasso 
della  sola  componente  del  corrispettivo  individuata  dalle  "spese",  come 
forfettariamente determinate dal DM 17.06.2016;
Dato atto che, in data 04.12.2024, tramite la piattaforma telematica eAppalti della 
Regione FVG, e' stato richiesto di fornire un preventivo di spesa per l'affidamento in 
parola ai seguenti operatori economici:

- BDP Studio S.r.l., con sede a Trieste e p.IVA 01308900321 
- ing. Ilario Tul, con sede a S. Dorligo della Valle (TS) e p. IVA 01086380324
- ing. Andrea De Franceschi, con sede a Trieste e p. IVA 01029720313 

stabilendo, come termine ultimo per l'invio dello stesso, il giorno 18.12.2024 alle 
ore 12:30;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



Pag. 3 / 6

Verificato  che,  in  esito  alla  procedura  espletata  sul  portale  e-Appalti  FVG con 
codice "rfq_85279", entro la scadenza stabilita due degli operatori economici invitati 
hanno  presentato  regolare  preventivo  di  spesa  offrendo  il  seguente  prezzo 
corrispondente alla voce "spese e oneri accessori", a cui si aggiunge il valore della 
parcella, che rimane fisso e determinato in euro 35.497,57:

BDP Studio S.r.l. euro 733,02874
dott. Ing. Ilario Tul euro 0,88744

Ritenuto,  pertanto, di  affidare all'ing. Ilario Tul,  con sede legale in loc. Crociata 
n.121 a S. Dorligo della Valle (TS) e p. IVA 01086380324, l'esecuzione del servizio di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori dell’intervento ''C.O. 
22018 - Rifacimento muri di sostegno - anno 2024'' ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. 
b) del d.lgs. n. 36/2023, per il corrispettivo di euro 35.498,46, di cui euro 35.497,57 
di parcella ed euro 0,88744 arrotondato a euro 0,89 di spese per oneri accessori, a 
cui si aggiungono il contributo previdenziale del 4% di euro1.419,94 e l'IVA al 22% 
di euro 8.122,05, per complessivi euro 45.040,45, in quanto:
- a parita' di condizioni offerte dagli operatori economici interpellati, detto operatore 
economico risulta offrire il preventivo di spesa piu' basso;

- l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalita' perseguite dalla stazione appaltante;
-  l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  trova  copertura  nel 
bilancio di previsione 2025 sul capitolo 20220180, finanziato con avanzo destinato 
(3LIB);
Atteso che si e' provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il 
sito ANAC, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. Numero B4F3B3C2CE;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 896/2024 a firma del direttore del 
Dipartimento Territorio Ambiente Lavori pubblici e Patrimonio recante: "Controllo sul 
possesso dei  requisiti  ex art.  52 del  D.Lgs n.  36/2023 del  "Codice dei  contratti  
pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  
delega al Governo in materia di contratti pubblici" - Definizione delle modalità di  
effettuazione del controllo.", con la quale si stabiliscono e predeterminano i controlli 
da effettuare ai  sensi  dell'art.  52,  co.  1,  ultimo periodo del  d.lgs.  36/2023 sulle 
autodichiarazioni rese dagli operatori economici attestanti il possesso di requisiti e 
qualificazioni  necessari  per  la  partecipazione  alla  procedura  ed  effettuate  in 
ossequio le verifiche ivi prescritte;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall'art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Precisato che:
- ai sensi dell'art. 53, co. 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'art. 106;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



Pag. 4 / 6

- ai sensi dell’art. 53, co. 4, del d.lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola    ai fini dell'ottenimento del 
miglior prezzo di aggiudicazione;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile 
quanto disposto dall'allegato 1.4 del d. Lgs. 36/2023;

Dato atto che: 
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a 
scadenza nell'anno 2025 per euro 45.040,45; 

- il cronoprogramma del pagamento per la spesa di cui trattasi è il seguente:
anno 2025 euro  45.040,45

-  i  controlli  sulle autodichiarazioni  rese ai sensi  dell'art.  52 del  d.lgs.  36/2023 si 
effettueranno in ossequio alle previsioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 
896/2024, al compimento del secondo semestre 2024 secondo le modalità indicate 
nel medesimo atto, posto che i controlli minimi prescritti sono stati eseguiti;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, 
Fiscale  ed  Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi    dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b 
del d.lgs. 267/2000 così come modificato dal d.lgs. 126/2014;
Dato  atto che per  l'intervento  in  argomento,  le  funzioni  di  responsabile  del 
progetto  (RUP)  sono  svolte  dallo  scrivente  direttore  del  Servizio  Strade  e 
Infrastrutture, come stabilito con determinazione dirigenziale di nomina n. 454 del 
08.02.2024  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori 
pubblici e Patrimonio;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i, ai 
sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023;
Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art.  170, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell’8  gennaio 2024,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui  è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



Pag. 5 / 6

Visti  l'art.  107 e 147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e  l'art.  131 del  vigente  Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all'adozione del presente atto;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e nel rispetto del 
principio  di  rotazione  di  cui  all'art.  49  del  medesimo  decreto,  l'incarico 
professionale per  l'esecuzione del servizio di progettazione  di fattibilità tecnico-
economica,  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  ed 
esecutiva  e  direzione  lavori  dell’intervento  ''C.O.  22018  -  Rifacimento  muri  di  
sostegno - anno 2024''  all'ing. Ilario Tul, con sede legale in loc. Crociata n.121 a S. 
Dorligo  della  Valle  (TS)  e  p.  IVA 01086380324, per  il  corrispettivo  di  euro 
35.498,46, di cui euro 35.497,57 di parcella ed euro 0,88744 arrotondato a euro 
0,89 di spese per oneri accessori, a cui si aggiungono il contributo previdenziale 
del  4% di  euro1.419,94 e  l'IVA al  22% di  euro  8.122,05,  per  complessivi  euro 
45.040,45.

2. Di approvare l'allegata documentazione tecnica costituita di seguenti elaborati:
- Relazione tecnico-illustrativa – calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi 
– prospetto economico degli oneri complessivi relativi ai servizi;

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: schema di contratto;

3. Di prenotare la spesa complessiva di euro 354.959,55 al capitolo di seguito 
elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 2022
0180

22018 - 
RIFACIMENTO 
MURI DI 
SOSTEGNO - 
ANNO 2024

02824 U.2.02.0
1.09.012

10107 22018 N 354.959,
55

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 45.040,45 al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 2022
0180

22018 - 
RIFACIMENTO 
MURI DI 
SOSTEGNO - 
ANNO 2024

02824 U.2.02.0
1.09.012

10107 22018 N 45.040,4
5

incarico 
progetta
zione-
DL-CSP-
CSE

4. Di dare atto che:
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



Pag. 6 / 6

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a 
scadenza nell'anno 2025 per euro 45.040,45; 

- il cronoprogramma del pagamento per la spesa di cui trattasi è il seguente:
 anno 2025 euro  45.040,45

- il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile 
del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, 
in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera 
b del d.lgs. 267/2000 così come modificato dal d.lgs. 126/2014;

-  con Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);

-  con Deliberazione Consiliare n.  61 del  19 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

- con Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il  Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- con Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

-  per l'intervento in argomento le funzioni di responsabile del progetto (RUP) sono 
svolte dallo scrivente direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, come stabilito 
con  determinazione  dirigenziale  di  nomina  n.  454  del  08.02.2024  a  firma  del 
Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori pubblici e Patrimonio;

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L.  241/1990 e s.m.i,  ai  sensi 
dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
22018_Progettista_CSP_DL_CSE_Capitolato.pdf

22018_Progettista_CSP_DL_CSE_Relazione.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: 

chiara.suban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3810 / 2024



 Atto n. 3810 del 23/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2024 11:00:22



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3810 / 2024

OGGETTO:  "C.O.  22018 -  Rifacimento muri  di  sostegno -  anno 2024"  �affidamento  dell'incarico 
professionale per il servizio di fattibilit�tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori dell'opera al dott. ing. Ilario Tul ai sensi dell 誕 rt. 
art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 per complessivi euro    45.040,45- impegno di spesa. CUP: 
F97H23002350004 CIG: B4F3B3C2CE

Allegati:
22018_Progettista_CSP_DL_CSE_Capitolato.pdf
22018_Progettista_CSP_DL_CSE_Relazione.pdf
713_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3810_2024.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Ann
o

Impegno/
Accertame

nto

Su
b

Capitolo Importo CE V livello Descrizione D/N

1 20250009
024

Impegno S 202
5

 0 202201
80

45.040,4
5

0282
4

U.2.02.01.09.
012

Infrastrutture 
stradali

N

2 20250009
023

Prenotazion
e

S 202
5

 0 202201
80

354.959,
55

0282
4

U.2.02.01.09.
012

Infrastrutture 
stradali

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U202010901204580000F97H230023
500044

3LIB (FPV) avanzo destinato da avanzo libero

2 1005U202010901204580000F97H230023
500044

3LIB (FPV)

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, 

FISCALE ED ECONOMALE 



.

dott. Gianluca Venier

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3810 del 23/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANLUCA VENIER
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2024 14:25:28



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 713 del 24/12/2024

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 150.000,00 250.000,00 0,00 -400.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 150.000,00 250.000,00 0,00 -400.000,00 0,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

150.000,00
150.000,00

250.000,00
250.000,00

400.000,00
0,00

-400.000,00
-400.000,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

150.000,00
150.000,00

250.000,00
250.000,00

400.000,00
0,00

-400.000,00
-400.000,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

150.000,00
150.000,00

250.000,00
250.000,00

400.000,00
0,00

-400.000,00
-400.000,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 400.000,00 -400.000,00

0,00

-400.000,00

0,00 -400.000,00

150.000,00 250.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00CP

CS 150.000,00 250.000,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PITTON MATTEO, Data di stampa: 24/12/2024 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

3.245.760,64 35.290.725,342025 400.000,00 0,00 38.936.485,98 0,00 38.936.485,98CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 400.000,00 0,00

400.000,00

3.245.760,64 35.290.725,34 38.936.485,98 0,00 38.936.485,98CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00 400.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 400.000,00 0,00

400.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PITTON MATTEO, Data di stampa: 24/12/2024 Pagina 2 di2



 Atto n. 3810 del 23/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANLUCA VENIER
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2024 14:25:09



 

comune di trieste
dipartimento territorio, ambiente, lavori pubblici e patrimonio
servizio strade e infrastrutture

Codice opera n. 22018
CUP F97H23002350004
Rifacimento muri di sostegno – anno 2024

Affidamento  di  incarico  professionale  per  servizio  di  progettazione  di
fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori 

1 – Relazione tecnico-illustrativa
Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi
Prospetto economico degli oneri complessivi relativi ai servizi
(art. 41, comma 15, D.Lgs. 36/2023)

Direttore del servizio e RUP
Ing. Gustavo Zandanel

Collaboratori tecnici
arch. Elena Ledovini

Ottobre 2024

1 - 18



A – RELAZIONE TECNICO -ILLUSTRATIVA

A.1 – PREMESSA

Con il presente documento vengono individuati i contenuti prestazionali dei SERVIZI TECNICI DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA per  PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
PROGETTUALE ED ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI relative alla realizzazione delle
seguenti opere: 

Codice opera n. 22018

CUP F97H23002350004

Rifacimento muri di sostegno – anno 2024

Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori 

Le aree oggetto di attenzione sono 3:

A - Via Pindemonte/scala San Luigi

B - Strada per Longera, 232

C - Strada del Friuli, 116

A - Via Pindemonte/scala San Luigi

Si tratta di un muro posto a valle della via Pindemonte, in corrispondenza della scala che collega il
viale XX Settembre con via del Farneto. Il cedimento di questo tratto di muro non mette a rischio
solo  l’assetto  stradale, ma  anche  il  passaggio  sottostante, spazio  verde  con  la  scalinata, che
rappresenta uno dei pochi collegamenti tra il viale XX Settembre e le vie Crispi-Pindemonte, tutte
vie residenziali molto frequentate.

Attualmente il Comune ha provveduto alla perimetrazione dell’area dissestata e all’interdizione del
passaggio su parte della carreggiata.

B - Strada per Longera, 232

Questa strada è innanzi tutto un importante strada di collegamento di una buona porzione di città,
con l’ospedale di Cattinara e con l’Altipiano Triestino. Ed inoltre si presenta come una lunghissima
via di connessione di un quartiere molto residenziale, dove sussistono scuole d’infanzia e primarie. 

Nel sito in questione, in corrispondenza del civico 232, il corpo stradale è destinato a garantire in
sicurezza  il  regolare  transito  dei  veicoli. Il  dissesto  idrogeologico, acuito  dalle  recenti  pesanti
precipitazioni, ha  portato  il  muro  di  sostegno  del  corpo  stradale  a  traslare  con  conseguenti
cedimenti e fessurazioni sulla sede stradale soprastante. 

Attualmente il Comune ha provveduto alla perimetrazione dell’area dissestata e all’interdizione del
passaggio su parte della carreggiata.

C - Strada del Friuli, 147

La viabilità comunale triestina denominata Strada del Friuli è un'importante arteria stradale che
collega il  centro cittadino con l’Altipiano Triestino. Nel sito in questione, in corrispondenza del
civico 147 di Strada del Friuli, il  corpo stradale è destinato a garantire in sicurezza il  regolare
transito dei veicoli. Il dissesto idrogeologico dell’area ha comportato una degradazione del suolo

2 - 18



con conseguente smottamento del  terreno causando un cedimento del  muro di  sostegno del
corpo stradale e della sede stradale stessa nel tratto interessato. 

A.2 – OBIETTIVO

Tenuto  conto  delle  criticità  rilevate, il  progetto  si  prefigge  l’obiettivo  di  mettere  in  sicurezza,
consolidare i manufatti stradali e ripristinare la viabilità nei tratti sopra citati, al fine di garantire
l'incolumità dei passanti, dei residenti oltre ad assicurare un celere e sicuro passaggio ai mezzi di
soccorso 

A.3 – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI

Gli interventi indispensabili per la messa in sicurezza dei tre tratti stradali oggetto di attenzione,
Via Pindemonte/scala San Luigi, Strada per Longera 232 e Strada del Friuli 147, potranno essere
compiutamente  definiti  solamente  a  seguito  di  un  approfondito  studio  progettuale,  ma
nell’immediatezza possono, in linea di massima, essere previsti in: 

- rimozione e smaltimento del manto stradale ammalorato;

- realizzazione di una struttura, anche mediante l’utilizzo di opere di fondazione profonde, che
consolidi l’opera di sostegno stradale; 

- messa in sicurezza dei manufatti esistenti e ripristino degli stessi;

- ripristino del corpo stradale e del piano viabile;

- altre lavorazioni di completamento e rifinitura per rendere funzionali gli interventi.

Fig. 1:  Via Pindemonte/ scala San Luigi

3 - 18



 

Fig. 2: Strada per Longera, 232

Fig. 3: Strada del Friuli, 147
0

4 - 18



A.4 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Inquadramento territoriale da ortofoto. 

Fig. 1:  Inquadramento territoriale di Via Pindemonte/ scala San Luigi

 
0

Fig.2:Inquadramento territoriale di Strada per Longera 232

5 - 18



Fig. 3: Inquadramento territoriale di Strada del Friuli 147

A.5 – INQUADRAMENTO URBANISTICO 

L'area di interesse in  Strada del Friuli è sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 142,
comma 1, lettere c) e g) del D. Lgs. n. 42 del 2004 e s.m.i. 

Trattasi ad ogni modo di interventi di messa in sicurezza ed adeguamento di strutture preesistenti.
Tali interventi non danno adito ad ulteriori trasformazioni territoriali del suolo e del paesaggio,
pertanto sono congruenti con le previsioni del Piano Regolatore Generale Comunale. Pertanto gli
interventi di messa in sicurezza interesseranno la strada esistente, senza causare l’aumento del
sedime stradale originario. 

6 - 18



Fig. 1:  Inquadramento urbanistico di Via Pindemonte/ scala San Luigi

Fig. 2: Inquadramento urbanistico di Strada per Longera 232

Fig. 3: Inquadramento urbanistico di Strada del Friuli 147

A.6 – INQUADRAMENTO CATASTALE 

L'area di via Pindemonte/Scala San Luigi ricade nelle seguenti particelle catastali: 

• p.f. 1402/4, foglio A_12, sezione A, 

• p.f. 1601/6, foglio A_12, sezione A, 
7 - 18



• p.f. 1467, foglio A_12, sezione A, 

L'area di strada per Longera 232 ricade nelle seguenti particelle catastali: 

• p.f. 571/3, foglio 6, sezione L, 

• p.f. 960/5, foglio 6, sezione L, 

L'area di strada del Friuli 147 ricade nelle seguenti particelle catastali: 

• p.f. 2017, foglio 12, sezione C, 

• p.f. 345, foglio 12, sezione C, 

• p.f. 1573/6, foglio 12, sezione C, 

• p.f. 1562/7, foglio 12, sezione C, 

A.7 – ELABORATI BASE PER LA PROGETTAZIONE 

Per la progettazione degli interventi si deve fare riferimento ai seguenti elaborati: 

• Relazione geologica  – a supporto del progetto di consolidamento dei  muri di sostegno  di via
Pindemonte- scala San Luigi, di Strada per Longera 232 e di Strada del Friuli 147,  a Trieste; 

A.8 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

• D.M. 17 gennaio 2018: “Aggiornamento delle Nuove Norme tecniche per le costruzioni (NTC)”; 

• Circolare Ministeriale 21 gennaio 2019 n.7: “Istruzioni per l’applicazione dell'Aggiornamento delle
Norme Tecniche per le Costruzioni” 

A.9 – CRONOPROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

Le attività di progettazione, di acquisizione dei pareri presso gli enti competenti e la procedura di
gara di appalto si svilupperanno complessivamente in un arco temporale di circa 6 mesi. Le attività
di Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva si svolgeranno parallelamente
allo svolgimento e completamento dei lavori in oggetto. 

A.10 – OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

La  prestazione  ha  per  oggetto  lo  svolgimento  dei  seguenti  servizi  relativi  all’architettura  e
all’ingegneria (DM 17/06/2016) - CPV 71300000-1 Servizi di ingegneria: 

• progettazione di fattibilità tecnico-economica 

• progettazione esecutiva 

• coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

• direzione lavori  in esecuzione per la  messa in sicurezza, il  consolidamento dei manufatti  e il
ripristino del piano viabile nei siti di via Pindemonte/Scala San Luigi, strada per Longera 232, strada
del  Friuli  147. L’incarico professionale in argomento comprende anche la predisposizione delle
pratiche  e  lo  svolgimento  delle  attività  tecnico-amministrative  relative  all’acquisizione  di
pareri/autorizzazioni/nulla  osta/etc. connesse  alle  attività  oggetto  della  prestazione, anche  in
supporto all’Amministrazione Comunale. 

A.11 –TERMINI PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

L’inizio delle attività di progettazione decorrerà dalla data di avvio della prestazione o, in caso di
urgenza, dalla data di esecutività del provvedimento di aggiudicazione dell’incarico, e termineranno
con  l’approvazione  dei  diversi  livelli  di  progettazione, da  effettuarsi  da  parte  della  Stazione
Appaltante a seguito della consegna degli elaborati, fatti salvi i tempi per l’acquisizione di eventuali

8 - 18



pareri. L’inizio di ogni fase di progettazione è subordinato al rilascio di tutti gli eventuali pareri che
si renderanno necessari, dei nulla osta, delle autorizzazioni e degli altri assensi necessari, da parte
degli enti preposti, nonché alla verifica e alla validazione del livello di progettazione inferiore. Entro
30  giorni  naturali  consecutivi,  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  del  provvedimento  di
affidamento  dell'incarico, dovrà  essere  consegnato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica
(PFTE). Entro 30 giorni naturali consecutivi, a decorrere dalla data di approvazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica (PFTE), deve essere consegnato il  progetto esecutivo. L’inizio delle
attività di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione decorrerà dalla
data di consegna dei lavori. Per la stima del tempo di prestazione del servizio oggetto del presente
capitolato si considera, come base, quanto previsto per il completamento dei lavori in oggetto. La
durata dei lavori è stimata pari a 365 giorni naturali consecutivi. La durata della prestazione sarà, in
ogni caso, pari all’effettivo tempo previsto per dare compiuti tutti i lavori da realizzare e tutti gli
adempimenti normativi connessi. L’incarico per la direzione lavori e per il  coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione si riterrà concluso con l’approvazione da parte dell’Amministrazione
del certificato di regolare esecuzione. 

A.12 – COSTO COMPLESSIVO, CATEGORIE, IDENTIFICAZIONE DELL’OPERA E
RELATIVI IMPORTI (ai sensi del DM 17/06/2016 e D. Lgs. 36/2023) 

Il costo complessivo dell’opera è pari a 251.505,00 € così suddiviso: 

CATEGORIE
D’OPERA Codice

ID. OPERE

Descrizione

Grado
Complessità

<G> 

Costo
Categorie (€ )

<V> 

STRUTTURE S.03

Strutture o parti di strutture in cemento armato 
- Verifiche strutturali relative - Ponteggi, 
centinature e strutture provvisionali di durata 
superiore a due anni 

0,95 94.314,38

STRUTTURE S.04

Strutture o parti di strutture in muratura,
legno, metallo - Verifiche strutturali 
relative - Consolidamento delle opere di 
fondazione di manufatti dissestati - 
Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento 
di pendii e di fronti rocciosi ed opere 
connesse, di tipo corrente - Verifiche 
strutturali relative. 

0,90 94.314,38

INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA’ V.01 Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria 0,40 62.876,25

A.13 – FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione di fattibilità tecnico-economica (PFTE) 

b.III) Progettazione esecutiva 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE 

c.I) Esecuzione dei lavori

9 - 18



A.14 – ELENCO DETTAGLIATO DELLE PRESTAZIONI PREVISTE 

Qui di seguito vengono riportate le fasi prestazionali previste per ogni diversa categoria d’opera
con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi parametri <Q> di incidenza, desunti
dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa come modificato dal D. Lgs. 36/2023. 
0

STRUTTURE – S.03

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE)

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 
QbI. 01-
QbII. 01

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici. - Relazioni generale e tecniche, 
Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 
materie 

0,2700

QbI. 9 –
QbII. 12 Relazione sismica e sulle strutture 0,0450

QbII. 07 Rilievi planoaltimetrici 0,0200
QbII. 19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 0,0200

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e 
eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di 
manodopera

0,0150 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 0,0050 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0125 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento  0,0500

ESECUZIONE LAVORI

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3800 

QcI.02 Liquidazione (art.194,comma 1, d.P.R. 207/10) – Rendicontazioni e 
liquidazione tecnico contabile

0,0200

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0600 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

0

STRUTTURE – S.04
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE)

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 
QbI. 01-
QbII. 01

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici. - Relazioni generale e tecniche, 
Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 
materie 

0,2700

QbI. 9 –
QbII. 12 Relazione sismica e sulle strutture 0,0450

QbII. 07 Rilievi planoaltimetrici 0,0200
QbII. 19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 0,0200

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 

10 - 18



QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 
QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e 

eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di 
manodopera

0,0150 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 0,0050 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0125 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento  0,0500

ESECUZIONE LAVORI

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3800 

QcI.02 Liquidazione (art.194,comma 1, d.P.R. 207/10) – Rendicontazioni e 
liquidazionetecnico contabile

0,0200

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0600 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.01 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE) 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 
QbI. 01-
QbII. 01

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici. - Relazioni generale e tecniche, 
Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 
materie 

0,3000

QbI. 9 –
QbII. 12

Relazione sismica e sulle strutture 0,0450

QbII. 07 Rilievi planoaltimetrici 0,0200
QbII. 19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 0,0200

PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <Q> 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0800 
QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e 

eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di 
manodopera

0,0150 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 0,0010 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0150 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento  0,0500

ESECUZIONE LAVORI
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,4200 
QcI.02 Liquidazione (art.194,comma 1, d.P.R. 207/10) – Rendicontazioni e 

liquidazionetecnico contabile
0,0200

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0450 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

11 - 18



0

B  –  CALCOLO  DEGLI  IMPORTI  PER  L'ACQUISIZIONE  DEI  SERVIZI  DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA DA AFFIDARE 

La determinazione degli importi per l’acquisizione dei servizi, nel caso specifico di un servizio di
Ingegneria e Architettura, si esplica nel calcolo del corrispettivo da porre a base di gara. 

B.1 – PROCEDIMENTO ADOTTATO PER IL CALCOLO DEL CORRISPETTIVO DA
PORRE A BASE DI GARA 

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in
funzione  delle  prestazioni  professionali  relative  ai  predetti  servizi  ed  applicando  i  seguenti
parametri generali per la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016 e D.
Lgs. 36/2023): 

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 

b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 

c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 

d. parametro base «P», che si  applica  al  costo economico delle  singole categorie componenti
l'opera.

Il  compenso «CP», con riferimento ai  parametri  indicati, è  determinato dalla  sommatoria  dei
prodotti  tra  il  costo  delle  singole  categorie  componenti  l’opera  «V»,  il  parametro  «G»
corrispondente al  grado di complessità delle prestazioni, il  parametro «Q» corrispondente alla
specificità  della  prestazione  distinto  in  base  alle  singole  categorie  componenti  l’opera  e  il
parametro base «P», secondo l’espressione che segue:

 CP= ∑(V×G×Q×P) 

L’importo  delle  spese  e  degli  oneri  accessori  è  calcolato  in  maniera  forfettaria; per  opere  di
importo fino a € 1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per
opere di importo pari o superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al
10% del compenso; per opere di importo intermedio in misura massima percentuale determinata
per interpolazione lineare. 

B.2 – QUADRO ECONOMICO E PARAMETRI DI CALCOLO 
0

CATEGORIE
D’OPERA Codice

ID. OPERE

Descrizione

Grado
Complessità

<G> 

Costo
Categorie (€ )

<V> 

Parametro
base
<P> 

STRUTTURE S.03

Strutture o parti di strutture in cemento
armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due 
anni 

0,95 94.314,38 13,052% 

STRUTTURE S.04

Strutture o parti di strutture in cemento
armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due 
anni 

0,90 94.314,38 13,052% 

INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA’ V.01

Interventi di manutenzione su viabilità 
ordinaria 

0,40 62.876,25 14,822% 

12 - 18



Costo complessivo dell’opera: 251.505,00 € 

Percentuale forfettaria spese: 25,00% 

13 - 18



B3 – DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI (IMPORTI ESPRESSI IN EURO)







R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE) 12.069,20 €

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 6.938,70 €

ESECUZIONE DEI LAVORI 25.364,11 €
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/ 06/2016) 44.372,01 €
TOTALE CORRISPETTIVI 44.372,01 €

Vista la legge 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali” in vigore dal 20 Maggio 2023, ritenuta ammissibile
– nelle more di un indirizzo da parte della competente Cabina di Regia presso la Presidenza del Consiglio interpellata da ANAC con atto del
Presidente di data 27 Giugno 2023 (fasc. 2987.2023) – la ribassabilità esclusivamente della componente del corrispettivo individuata dalle “spese”
che l’art. 5 del DM 17/06/2016 determina forfettariamente, e preso atto che il ribasso sulle spese preventivate non deve intaccare l’equità del
compenso, si definiscono i seguenti importi a base d’asta:

CORRISPETTIVO PROFESSIONALE NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA 35.497,57  €

SPESE E ONERI ACCESSORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 8.874,44  €

L’importo della prestazione professionale è determinato ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’allegato I.13 del decreto legislativo
n. 36 del 2023).

Si specifica che l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a 0 (zero), trattandosi di affidamento di servizi di natura intellettuale.

L’importo totale delle prestazioni è quello risultante dal corrispettivo professionale, calcolato come da DM del 17 Giugno 2016 e non soggetto a
ribasso per effetto della Legge 49/2023, la Delibera ANAC n. 343/2023 e l’atto fasc. 2987.2023 del Presidente ANAC dd. 27 Giugno 2023, sommato
al corrispettivo per le spese e gli oneri accessori risultante dal ribasso offerto in sede di gara sull’importo sopra citato.

L’importo deve ritenersi remunerativo di tutte le prestazioni previste nel Capitolato.



C – PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 44.372,01

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 44.372,01 +

Contributo EPAP (4%) € 1.774,88 =

Imponibile IVA € 46.146,89 +

IVA (22%) € 10.152,32 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 56.299,21



 Atto n. 3810 del 23/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2024 11:00:26





































 Atto n. 3810 del 23/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2024 11:00:24


